
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
SETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E
ISTITUZIONALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 27/12/2023

Numero Registro Dipartimento 593

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20382 DEL 29/12/2023

Oggetto: Rimborso spese anticipate a favore del Portavoce del Presidente della Giunta Regionale
- Impegno

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 45483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

 la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i., recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’;

 l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 relativo alle modalità per l’affidamentodei contratti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”;

 la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;
 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della

struttura organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale
07 novembre 2021, n. 9”;

 la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale
20 aprile 2022 n. 3”;

 la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione
delle strutture della giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e
s.m.i.”;

 la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del
14 dicembre 2022;

 la deliberazione n. 159/2022 con la quale il Dipartimento “Presidenza" è stato ridenominato
in Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” e riorganizzato attraverso “una
diversa distribuzione interna delle competenze già ascritte” afferenti alla medesima Struttura
amministrativa;

 la D.G.R. n. 717 del 15/12/2023 che ha disciplinato la nuova struttura amministrativa dei
Dipartimenti e delle Strutture equiparate della Giunta Regionale, senza tuttavia apportare
modifiche al Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”;

 la deliberazione n. 531 del 31 ottobre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha individuato quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” (ex
Dipartimento “Presidenza”) il Dott. Tommaso Calabrò;

 il D.P.G.R. n. 107 del 3 novembre 2022 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. Tommaso
Calabrò;

 il D.D.G. n. 4844 del 04/05/2022 con cui è stata approvata la nuova struttura organizzativa
del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche;

 Il D.D.G. n. 9507 del 05/07/2023, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico
di direzione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni,
Affari generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”;

 Il D.D.G. 4583 del 29/03/2023 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei,
categoria D, l’incarico di posizione organizzativa di 3^ fascia avente ad oggetto “Contributi,
Patrocinio, Sovvenzioni, Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli
Assessori della G.R. Referendum consultivi” con decorrenza 1 aprile 2023;

VISTI INOLTRE:
 La Legge Regionale n. 8/2002, artt. 43, 44 e 45;



Cod. Proposta 45483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.lgs 118/2011;
 la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo

ordinamentale e finanziario”;
 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023,
approvato con D.G.R. n° 11 del 28/01/2021;

PREMESSO CHE:
 La legge n. 150 del 7 giugno 2000 relativa alla ''Disciplina delle attività di informazione e di

comunicazione delle pubbliche amministrazioni'' all'art.1 comma 4, prevede che le attività di
informazione e di comunicazione sono, in particolare, finalizzate a:
e.illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne
l'applicazione;
f.illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento;
g.favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
h.promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico
e sociale;
i.favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli
apparati nonché la conoscenza dell’avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
j.promuovere l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel
mondo, conferendo conoscenze e visibilità ad eventi d'importanza locale, regionale,
nazionale ed internazionale;

CONSIDERATO CHE:
 La Legge n.150 del 7 giugno 2000 all’art. 7 disciplina la figura del portavoce, individuandone

i compiti e demandando all’Organo di vertice la determinazione dell’indennità spettante, nei
limiti delle risorse disponibili;

 la struttura organizzativa approvata con D.P.G.R. n.180 del 7.11.2021 contempla al suo
interno la figura del portavoce;

 con DPGR n. 206 del 16.11.2021, avente ad oggetto “Dott. Fabrizio AUGIMERI.
Conferimento dell’incarico di Portavoce del Presidente della Giunta regionale, ex art. 7 della
Legge 7 giugno 2000 n. 150”, sono stati individuati i compiti e l’indennità spettante al
portavoce;

 il suddetto DPGR demandava al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” la
sottoscrizione del relativo contratto di lavoro;

 che il predetto dipartimento, con atto Rep. n. 10625 del 29.11.2021, ha sottoscritto il contratto
di lavoro autonomo per prestazioni d’opera intellettuali con il dott. Fabrizio Augimeri;

 la relativa spesa trova copertura finanziaria sul capitolo U9010100304 del bilancio regionale
anno 2023;

 con comunicazione del 29.12.2022, prot. n. 576466/2022, il Capo Gabinetto chiedeva di
procedere con gli atti amministrativi propedeutici al rinnovo dell’incarico per un ulteriore anno
ed alle medesime condizioni al dott. Fabrizio Augimeri, quale portavoce della Giunta
regionale;

 con Decreto Dirigenziale n. 740 del 20.01.2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 792/23
di € 91.074,00 sul capitolo U9010100304 del bilancio regionale 2023 per il pagamento delle
spettanze dovute al portavoce della Giunta regionale per l’anno 2023;



Cod. Proposta 45483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con nota Prot. N. 189553 del 26/04/2023 è stato richiesto al Dipartimento Economia e
Finanze l’impinguamento del capitolo U9010100304, tenuto conto del fatto che lo
stanziamento di importo pari a € 91.074,00, era sufficiente solo per corrispondere il
compenso annuale previsto per il portavoce e non anche le spese, sostenute ed anticipate,
che la Regione è tenuta a rimborsare;

 a seguito dell’impinguamento del capitolo e delle somme già utilizzate, sono rimasti da
impegnare € 2.576,00 per far fronte alle spese anticipate dal Portavoce del Presidente, per
come da rendicontazione tenuta agli atti dell’ufficio competente;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura
finanziaria sul pertinente capitolo U9010100304 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio
dell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra,di dover provvedere all’impegno di € 2.576,00, sul capitolo
U9010100304 del bilancio regionale 2023;

VISTA la scheda di impegno n. 9113/2023 del 22.12.2023, generata telematicamente ed allegata al
presente atto;

VISTI il “l’accettazione del Patto integrità negli affidamenti, la dichiarazione di Pantouflage, nonché
la dichiarazione sostitutiva ex. art. 47 D.P.R. 445/2000, assunti agli atti dell’ufficio competente;

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento l’Avv. Annalisa Mazzei, come da D.D.G.
4583 del 29/03/2023;

SU PROPOSTA del responsabile unico del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria
effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI IMPEGNARE la somma di € 2.576,00 sul capitolo U9010100304 del bilancio regionale 2023,
giusta proposta di impegno n. 9113/2023 del 22.12.2023, allegata al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 2.576,00
da imputare sul Capitolo di Spesa n. U9010100304 del Bilancio Regionale 2023;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delle disposizioni
vigenti in materia di trattamento dei dati personali;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni.



Cod. Proposta 45483
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal RUP
Annalisa Mazzei
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
VINCENZO FERRARI
(con firma digitale)


